1

ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DA ESCOLA DE QUÍMICA DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO REALIZADA EM 21 DE MAIO DE 2008.

Aos vinte e um dias do mês de maio de 2008, às 10:00 horas, na sala E-201, Gabinete do Diretor,

realizou-se a Sessão Extraordinária da Congregação da Escola de Química, presidida pelo Sr.

Diretor Prof. Luiz Antonio d’Avila; e com as seguintes presenças: do vice-diretor Prof. Fernando

Luiz Pellegrini Pessoa; dos Professores Titulares: Adelaide Maria S. Antunes; Ricardo de A.

Medronho, Jo Dweck; Cheila G. Mothé; dos Representantes dos Professores Adjuntos, Profa.

Mariana de Mattos V. M. Souza; Prof. Ladimir José de Carvalho; da Sra. Chefe do DEB Profª

Magali Christe Cammarota; Sra. Chefe DEQ Profª Silvia Maria Cruzeiro da Silva; Sr. Chefe do DPI

Prof. Osvaldo Galvão Caldas da Cunha; Sra. Chefe do DPO substituta Profª Maria José de O. C.

Guimarães; dos Representantes dos Servidores Técnico-Administrativos: Sr. Daniel Pomeroy; Sr.

Milton José da Silva Filho; Sr. Alexandre José Pereira da Silva; dos Representantes do Corpo

Discente de Graduação: Srta. Clarissa Bergman Fonte; Sr. Luciano Dybala; Sr. Vitor Pereira de

Carvalho; Ausências justificadas: Prof. Titulares Belkis Valdman e Nei Pereira Jr. PAUTA:

Aprovação do Relatório da Banca Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos do

Departamento de Engenharia Bioquímica – DEB, Setor de Microbiologia, Área: Microbiologia

de Alimentos. Relator: Chefe do DPI Prof. Osvaldo G. Caldas da Cunha. Parecer: Tendo em vista

que foram integralmente atendidos os termos do edita Nº 4 de 15 de janeiro de 2008, somos de

parecer favorável à homologação, pela Egrégia Congregação da Escola de Química, do resultado

do concurso público de provas e títulos realizado para provimento do cargo de Professor Adjunto

do Departamento de Engenharia Bioquímica, no setor de “Microbiologia / Microbiologia de

Alimentos”. Aprovado por unanimidade. A seguir o Diretor agradeceu a presença de todos e deu

por encerrada a sessão, e, eu Milton José da Silva Filho, lavrei a presente Ata. Rio de Janeiro, 21

de Maio de 2008.